5214

Latran, 13 juin 1210.

Cantori, scholastico et magistro Girardo de Lauduno, canonico Remensibus, mandat quatenus decano et capitulo Parisiensis ecclesiae, — qui a nonnullis super rebus et bonis ejusdem ecclesiae, nec non ecclesiarum Sancti Johannis Rotundi, Sancti Dionysii de Passu, Sancti Mederici et Sancti Benedicti, ad eandem ecclesiam Parisiensem pleno jure pertinentium, multipliciter molestabantur, — contra praedonum, raptorum et invasorum audaciam assistant, nec permittant eis a talibus molestari; non obstante indulgentia Sedis Apostolicae, qua dicebatur ipsis scholastico et magistro Girardo fuisse concessum, ne tenerentur inviti cognoscere de causis ab eadem Sede ipsis commissis; nec obstante « constitutione de » duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra » tertiam vel quartam aliqui extra suam diocesim auctoritate » presentium ad iudicium non trabantur; presentibus post » septennium minime valituris ». — (REG. 20, f. 15 r°; ann. XIV, c. 84.)

« .. cantori, scholastico et magistro Girardo de Lauduno, canonico Remensibus. Quia multorum cupiditas —. Dat. Laterani, idibus junii, anno quartodecimo. »

5215

Latran, 12 juin 1210.

Episcopo Norwicensi, — cum in Norwicensi diocesi « de-
» testando presumptionis vitium » inolevisset, « quod quidam
» videlicet clerici ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis que
» fuerant assecuti, sub conditione renuntiant, ut ea suis
» filiis, nepotibus vel affinibus conferantur, aut nepos vel
» filius personatum et pater obtineat vicariam, vel, patre
» personatum habente, filius vicarius statuatur, et qui imme-
» diate successerunt patribus, cedunt aliis tali pacto, ut ite-
» rum cedant eis, ut sic sint alii medii inter illos », — in-
» dulget ut taliter institutos ab eisdem ecclesiis et beneficiis
» amoveat. — (REG. 20, f. 15 v^o; ann. XIV, c. 85; — Mo-
» REAU 1193, f. 52.)

« .. *episcopo Norwicensi*. In Norwicensi diocesi —
Dat. Laterani. II idus junii, anno quartodecimo. »

5216

Latran, 6 juin 1210.

Colomanno, regi [Ruthenorum] et duci Selavorum, qui
postulaverat ut Sedes Apostolica, — cum Spalatensis eccle-
sia, propter plurimum malefactorum inersus, devenisset ad
egestatem, — archiepiscopi Spalatensis cessionem reciperet
et eandem ecclesiam Spalatensem Zagrabiensi ecclesie uni-
ret, respondet in tanto negotio esse maturitate praevia pro-
cedendum, et super hujusmodi unione archiepiscopi Colocen-
sis et Zagrabiensis episcopi, nec non dictarum ecclesiarum,
Spalatensis videlicet et Zagrabiensis, capitulorum requiri
debere assensum. — (REG. 20, f. 15 v^o; ann. XIV, c. 86; —
POTHAST 10890.)

« *Colomanno, illustri regi et duci Selavorum*. Per dilec-
tum filium —. Dat. Laterani. VIII idus junii, anno
quartodecimo. »

5217

Latran, 15 juin 1210.

Episcopo Norwicensi concedit petenti ut non teneatur « an-
» nuere votis eujuspiam » super novis capellis construendis,
« nisi tali capellanorum sustentatione provisa, quod in eis
» possint Domino perpetuo famulari ». — (REG. 20, f. 15 v^o;
ann. XIV, c. 87.)

« .. *episcopo Norwicensi*. Licet pie mentis sit devotio
amplectenda, non tamen debet passim concedi ut
ecclesie construantur, cum hoc sit in talibus providen-
dum, ut divini cultus augmentum, non autem ecclesia-
rum numerositas inquiratur; et ideo in canonibus
repperitur « ut nemo¹ ecclesiam edifice, priusquam

1. Decret. Grat., pars III, *De Consecratione*, Dist. I, c. 9;

» diffiniat que ad ipsius custodiam, ac luminaria et
» stipendia sufficiant ministrorum ». Ex tua sane rela-
» tione didicimus quod, cum nonnulli apostolicas litteras
de novis capellis obtineant construendis, vix aliquis est
ipsorum qui capellanis in eis servientibus velit susten-
tationem congruam assignare, ita quod per capellanos
in posterum possit in eis Domino deserviri; quare, post
fundatorum presertim decessum, capelle sine hujus-
modi provisione constructe penitus destruantur —. Dat.
Laterani. XVII kalendas julii, anno quartodecimo. »

5218

Latran, 26 mai 1210.

Rayn., capellano Romani, Portuensis episcopi, rectori ec-
clesiae Sancti Valerici de Govevillis, Rothomagensis dioe-
cesis, indulget ut in praedicta ecclesia possit per idoneum
vicarium deservire, non obstante juramento quod ipse Rayn.
de facienda residentia in eadem ecclesia et de recipiendis
ordinibus, salvo apostolico mandato, praestiterat. — (REG. 20,
f. 15 v^o; ann. XIV, c. 88.)

« *Rayn., capellano venerabilis fratris nostri R[omani],
Portuensis episcopi, rectori ecclesie Sancti Valerici de Go-
vevillis, Rothomagensis diocesis*. Volentes propter probi-
tatem —. Dat. Laterani. VII kalendas junii, anno
quartodecimo. »

5219

Latran, 7 juin 1210.

Capitulo Constantiensi¹ significat se confirmare paeniten-
tariae officium in ecclesia Constantiensi a bonae memoriae
Constantiensi episcopo institutum, et creationem ab eo fac-
tam de magistro Willelmo de Hain² in paenitentiarium in
eadem ecclesia. — (REG. 20, f. 16 r^o; ann. XIV, c. 89.)

« *Capitulo Constantiensi*. Exhibita nobis devotionis
vestre petitio continebat quod bone memoriae .. Con-
stantiensi episcopus, attendens quod ex defectu peni-
tentiarii, quo ecclesia Constantiensis carebat et caruerat
ab antiquo, multi tam de civitate quam de dioecesi
Constantien[si] animarum periculum incurrebant: ut
saluti provideret illorum, officium penitentiariae, vestro
accedente consensu, in eadem ecclesia duxit provide

cf. FRIEDBERG, *Corpus juris canonici*, t. I, col. 1296. — Le texte a été légèrement altéré dans la bulle de Grégoire IX; il faut, notamment, restituer « civitatis episcopus » avant « diffiniat ».

1. Ici *Coutances*, et non *Constance*; il n'y a jamais eu, que nous sachions, de pénitencier à Constance.

2. Peut-être pour *Hain*.

statuendum, magistrum Willelmum de Hain, virum ad hoc idoneum, penitentiarium creans de novo in ecclesia memorata, nichilominus prebenda quam idem magister nunc obtinet in eadem, hujusmodi officio perpetuo deputata — Dat. Laterani, VII idus junii, anno quartodecimo. »

5220

Latran, 16 juin 1240.

Cancellario Parisiensi, nec non et magistris Hugoni de Pisis, archidiacono Rothomagensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commorantibus, causam quae inter decanos et capitula Remensis provinciae, ex una parte, et archiepiscopum Remensem, ex altera, super quibusdam statutis in provinciae Remensis concilio, in derogationem consuetudinum et subversionem jurium cathedralium ecclesiarum ejusdem provinciae, editis, vertebatur, committit seu terminandam seu ad examen apostolicum remittendam. — REG. 20, f. 16 r°; ann. XIV, c. 90; — MOREAU 1193, l. 54.

« .. cancellario Parisiensi, et magistris Hugoni de Pisis, archidiacono Rothomagensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commorantibus, Sua nobis dilecti filii decani et capitula cathedralium ecclesiarum Remensis provincie petitione monstrarunt quod, cum venerabilis frater noster .. Remensis archiepiscopus, cum quibusdam ex suffraganeis suis provinciale concilium celebrasset, ac ipsis absentibus nec vocatis, et eorum procuratoribus illuc venientibus et ut admitterentur ad tractatum, supplicantibus, nec admissis, quedam in subversionem jurium suorum et derogationem laudabilium consuetudinum ecclesiarum suarum perperam statuisset ibidem, que sine gravi scandalo et periculo animarum non poterant observari, idemque archiepiscopus, humiliter requisitus, nolisset statuta hujusmodi revocare : ex parte ipsorum primo ab eodem archiepiscopo, ac demum a singulis suffraganeis qui interfuerant, cum copia totius concilii non potuisset haberi, fuit ad nostram audientiam appellatum. Cumque de termino in terminum interim sub spe pacis usque in sequens concilium, in quo fuit eadem appellatio innovata, et etiam post concilium fuerit ipsum negotium aliquandiu de voluntate partium sic suspensum, quod, omnibus in eodem statu manentibus, nichil alterutra ipsarum partium contra reliquam medio tempore impetraret, litteris, si quas impetrari contingeret, viribus carituris : tandem, dicto archiepiscopo, quantumcumque sibi a quibusdam ex eisdem suffraganeis et procuratoribus capitulorum ipsorum super hoc fuerit supplicatum, nolente statuta revocare predicta, immo ipso ne revocarentur ab aliis, appellante, capitula su-

predicta, appellationi quam interposuerant, insistentes, tam per litteras suas quam per procuratores suos, ad hoc ad nostram presentiam destinatos, suppliciter petierunt statuta eadem revocari, litteris omnium fere suffraganeorum ipsorum, hoc idem supplicantium, nobis nichilominus presentatis, quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, negotium ipsum, si de partium voluntate processerit, iudicio vel concordia terminetis : facientes etiam alioquin illud sufficienter instructum ad examen apostolicum remittatis, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo per procuratores, sufficientes, et idoneos compareant coram nobis, quod justum fuerit, auctore Domino, recepture non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra tertiam vel quartam etc. — Dat. Laterani, XVI kalendas julii, anno quartodecimo. »

5221

Latran, 17 juin 1240.

Capitulo Bononiensi significat se archidiaconum Bononiensem, subdiaconum et capellanum suum, non obstante quod ad annum tricesimum non pervenerat, in procuratoriam ecclesie Bononiensis concessisse, et tam plena prolietate ecclesie in spiritualibus et in temporalibus administratione commissa : unde eos rogat et hortatur quatenus ejus mandatis et monitis intendant. — REG. 20, f. 16 r°; ann. XIV, c. 91; — POTTHAST 10896 G.)

Capitulo Bononiensi, Super eo nobis — Dat. Laterani, XV kalendas julii, anno quartodecimo.

5222

Latran, 17 juin 1240.

Clerum civitatis et diocesis Bononiensis, verbis competenter mutatis, rogat similiter quatenus ejusdem procuratoris Bononiensis ecclesie mandatis et monitis intendant. — REG. 20, f. 16 v°; ann. XIV, c. 92; — cf. POTTHAST 10896.)

Clero civitatis et diocesis Bononiensis, Ex litteris dilectorum — Dat. ut supra.

1. POTTHAST, qui, en tête de son analyse, imprime *clero Bononiensi*, au lieu de *capitulo Bononiensi*, a confondu cette pièce et la suivante, et de la combinaison de l'une et de l'autre a fait un seul article; ces deux bulles n'ont pas le même *incipit*, et c'est celui de la première : « Super eo nobis », avec l'adresse de la seconde, que l'on trouve, dans ses *Regesta*, sous le numéro 10896; POTTHAST mentionne bien *Incipit* : « Ex litteris », de cette section le pièce, mais pour le rejeter comme inexact.

5223

Latran, 17 juin 1210.

« In eundem fere modum .. *archidiacono Bononiensi*. [Eam rogat quatenus Bononiensis ecclesiae administrationem devote et humiliter suscipiat, et circa executionem ipsius se circumspexit et utilem exhibeat.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 16 v°.)

5224

Latran, 17 juin 1210.

Potestati, consilio et populo Bononiensibus, — qui supplicaverant ut archidiaconum Bononiensem, ipsius papae subdiaconum et capellanum, quem capitulum Bononiensis ecclesiae in episcopum, licet ad annum tricesimum nondum pervenisset, postulaverat, ipse papa eidem Bononiensi ecclesiae in pastorem concederet, — respondet se eidem archidiacono plenam praedictae ecclesiae in spiritualibus et temporalibus administrationem committere, eosque hortatur ut ejusdem mandatis et monitis intendant. — (REG. 20, f. 16 v°; ann. XIV, c. 93; — POTHAÏST 10895 C.)

« .. *potestati, consilio et populo Bononiensibus*. Ita nos jugiter —. Dat. ut supra. »

5225

Latran, 18 juin 1210.

Patriarchae Hierosolymitano legationis officium in provincia Hierosolymitana et in exercitu Christiano pro subsidio Terrae Sanctae in partibus transmarinis committit. — (REG. 20, f. 16 v°; ann. XIV, c. 94; — MOREAU 1193, f. 56.)

« .. *patriarche Jerosolimitano*. Inducti sinceritatis tuae meritis, ut personam tuam specialis honoris gratia prosequamur, tibi legationis officium in provincia Jerosolimitana et in exercitu Christiano pro subsidio Terre Sanctae, ubicumque fueris, in partibus transmarinis, duximus committendum. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur in Domino Ihesu Christo, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ipsum, juxta illam quam de tua gerimus circumspexione, fiduciam, secundum Deum laudabiliter studeas exercere; ita tamen quod, si ad partes illas legatum de latere nostro destinari contigerit, executionem ipsius officii, quamdiu legatus ipse ibi fuerit, pro Sedis Apostolice reverentia omnino dimittas —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno quartodecimo. »

5226

Latran, 13 juin 1210.

Episcopo Cumano mandat quatenus in causa electionis

1. Avec l'adresse : « Potestati et communi Bononiensibus. »

V[olcardi], episcopi Curiensis, procedat eamque ad Sedem Apostolicam sufficienter instructam remittat. — (REG. 20, f. 16 v°; ann. XIV, c. 95; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. 1, p. 112-113, n° 211; — cf. *supra*, n° 1102.)

« .. *episcopo Cumano*. Ex venerabilis fratris —. Dat. Laterani, idibus junii, anno quartodecimo. »

5227

Latran, 9 juin 1210.

Abbati Sancti Johannis Senonensis, nec non decano et praecentori Senonensibus causam quae inter Rayn. de Sancto Quintino, canonicum Sanctae Crucis Cameracensis, homicidio remi, ex una parte, et episcopum Cameracensem capitulumque Sanctae Crucis Cameracensis, ex altera, super praedicti Rayn. praebenda, qua propter illud facinus privatus fuerat, et super aliis idem negotium contingentibus, vertebatur, committit seu decidendam seu ad apostolicum examen remittendam. — (REG. 20, f. 17 r°; ann. XIV, c. 96; — MOREAU 1193, f. 48.)

« .. *abbati Sancti Johannis, .. decano et .. praecentori Senonensibus*. Dilectus filius Rain. de Sancto Quintino, canonicus ecclesie Sanctae Crucis Cameracensis, crucesignatus, in nostra proposuit presentia constitutus quod olim, quibusdam ipsius ecclesie canonicis, emulis suis, falso coram Goberto de Maissel, tunc officiali hunc memorie G[odefridi], Cameracensis episcopi, proponentibus ipsum homicidium perpetrasse, ac comminatum fuisse illis quod eos occideret et ipsorum bona incendio concremaret, idem officialis et .. filius balivi nobilis mulieris .. domine de Donnapeira, et quidam alii Atrebatensis et Cameracensis civitatum et diocesis, ipsum non confessum, nec monitum nec convictum, de dicti balivi mandato ceperunt. Cumque W. dictus Franciscus, tunc officialis, nunc archidiaconus Atrebatensis, ad dictorum emulorum et .. officialis Cameracensis instantiam, eundem R. sibi ab eadem nobili fecerit exhiberi, eum, tandem paratum per omnia stare juri, pro sue voluntatis arbitrio fecit fortius et diutius in custodia detineri. Quem cum postmodum venerabilis frater noster .. Atrebatensis episcopus, nullo juris ordine observato, Willelmo, clerico prefati officialis Cameracensis, predictorum emulorum devictus instantia, tradidisset, jamdictus Cameracensis episcopus, ejus fuerat carceri ab eodem clerico mancipatus, illum, etiam juri stare paratum, noluit restituere libertati; eoque in carcere constituto, ecclesie memorate capitulum praebendam suam Arnulfo, clerico, Cameracensis diocesis, in ejus prejudicium contulerunt;

propter quod dampna gravia et expensas non modicas seasserit incurrisse. Unde sepedictus R. a prefato carcere, diversis compediibus ferreis quibus tenebatur, virtute divina faciente, contractis, evadens, duxit ad Sedem Apostolicam recurrendum, nobis humiliter supplicans ut [faceremus¹] ei dictam prebendam, amoto ab ipsa quolibet detentore, cum fructibus perceptis ex ea, restitui, eumque in illius possessione defendi, ac ministrari sibi ejusdem prebende fructus, donec in Cameracensi² civitate secure morari valeat, et compelli nichilominus venerabiles] f[ratres] n[ostros] .. Cameracensem, qui eum nichilominus detinuit carceri mancipatum, et .. Atrebatensem episcopos et capitulum³ antedictos, ad impendendam ei satisfactionem debitam de dampnis sibi et injuriis irrogatis, ac illos qui captionem et detentionem ejus procuraverant, pena canonica castigari. Ex parte vero predictorum episcopi et capituli Sancte Crucis Cameracensium fuit propositum ex adverso quod, cum idem R. publicus et notorius fuerit homicida, propter quod, timens ne nominatus Cameracensis episcopus, predecessor ipsius, eum caperet et carceri manciparet, a civitate Cameracensi discessit antequam a balivo supradicte nobilis captus esset aut carceri mancipatus, prenominata capitulum, ad quos, de antiqua et approbata consuetudine, canonicorum correctio pertinet, ipsum per idoneos nuntios primo, secundo et tertio monuit et citavit, ut coram eo per se vel per procuratorem idoneum compareret, juri super objecto sibi homicidio pariturus. Et quia, tam ab eis quam a dicto Cameracensi episcopo citatus legitime, nec venit nec curavit pro se sufficientem mittere responsalem, jamdictus Cameracensis, quia notorium erat homicidium memoratum, et ut vitaretur scandalum quod ex hoc videbatur oriri, officio et beneficio per diffinitivam sententiam privavit eundem: ac postmodum, antedictum capitulum, ad quos spectat ejusdem ecclesie collatio prebendarum, prebendam ejus Arnulfo, clerico, Cameracensis diocesis, canonice contulerunt. Quare fuit ex parte ipsorum nobis humiliter supplicatum ut eidem R. super dicta prebenda perpetuum imponi silentium, et absolvi ab impetitione ipsius eosdem episcopum et capitulum faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis que super hiis fuer[unt] hinc inde proposita, causam, si de partium

voluntate processerit, sine canonico decidatis, facientes quod decreveritis, firmiter observari; alioquin eam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus [etc., usque :] ordo die[taverit] ra[tio]nis]. Non obstante constitutione [etc., usque :] dummodo ultra tertiam vel quartam [etc., usque :] non trahatur; proviso ne auctoritate presentium contra prenominos episcopos criminalis actio intentetur, et quod R. predicto tam in rebus quam in persona prestetur plena securitas ut valeat prosequi libere causam suam. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, V idus junii, anno quartodecimo. »

5228

Latran, 20 juin 1210.

Stephano, tituli Sanctae Mariae Transiberim presbytero cardinali, nec non archipresbytero et capitulo basilicæ Principis Apostolorum de Urbe significat se omnibus vere paenitentibus et confessis dictam basilicam in festo Pentecosten et usque ad octavas apostolorum Petri et Pauli visitantibus, tres annos et tres quadragenas de injuncta eis paenitentia annis singulis relaxare. — (REG. 20, f. 17 v°; ann. XIV, c. 97; — POTTHAST 10898.)

« S[tephano], tituli Sancte Marie Transiberim presbytero cardinali, [...] archipresbytero et capitulo basilicæ Principis Apostolorum de Urbe. Etsi loca sanctorum —. Dat. Laterani, XII kalendas julii, anno quartodecimo. »

5229

Latran, 22 juin 1210.

Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatiis per Hierosolymitanam provinciam constitutis significat se patriarchae Hierosolymitano legationis officium in Hierosolymitana provincia et in exercitu Christiano pro subsidio Terrae Sanctae commisisse, eosque monet et rogat quatenus eidem patriarchae tanquam Apostolicæ Sedis legato humiliter intendant ejusque mandatis obediant. — (REG. 20, f. 17 v°; ann. XIV, c. 98; — MOREAU 1193, l. 57; — cf. *supra*, n. 5179 et 5225.)

« Archiepiscopis et episcopis, ac aliis ecclesiarum prelatiis per Jerosolimitanam provinciam constitutis. Quia commissum nobis —. Dat. Laterani, X kalendas julii, anno quartodecimo. »

5230

Latran, 22 juin 1210.

Regi Navarrae, nec non comitibus, baronibus et aliis de

1. *Faceremus* est omis dans le *Registre*; on peut hésiter sur la place que ce mot devait occuper dans la phrase.

2. *Ms.* : Camerinensi.

3. Capitulum Sanctae Crucis Cameracensis.

exercitu Christiano pro subsidio Terrae Sanctae in partibus transmarinis existentibus. fore eadem scribit. — (REG. 20, f. 17 v^o; ann. XIV, c. 99.)

« .. illustri regi Navarrae, ac comitibus, baronibus et aliis de exercitu Christiano pro subsidio Terre Sancte in partibus cristentibus transmarinis. Cupientes negotium Terre — Dat. ut supra. »

5231

Latran, 13 juin 1210.

Episcopo Legionensi concedit ut usque ad summam trecentorum alfonsinorum valeat de praestimoniis ad ecclesiam Legionensem pertinentibus, in usus episcopalis mensae, quoad vixerit, retinere. — (REG. 20, f. 17 v^o; ann. XIV, c. 100.)

« .. episcopo Legionensi. Fraternalitati tuae specialem — Dat. Laterani, idibus junii, anno quartodecimo. »

5232

Latran, 16 juin [1239-1240].

Fratribus Minoribus Firmanis, qui in civitate Firmana locum idoneum non habebant, capellam Sancti Leonis, quam episcopus Firmanus eis concesserat, auctoritate apostolica confirmat. — (REG. 20, f. 17 v^o; ann. XIV, c. 101; — POTHAST 10891.)

« Fratribus Minoribus Firman[is]. Cum a nobis — Dat. Laterani, XVI kalendas julii, anno tertiodecimo¹. »

5233

Latran, 26 juin 1210.

Episcopo Niciensi mandat quatenus Vigintimiliensem episcopum propter malitiam ab officio beneficioque suspendat et compellat ut infra tres menses apostolico conspectui se praesentet. — (REG. 20, f. 18 r^o; ann. XIV, c. 102; — MOREAU 1193, t. 65, non integra; — POTHAST 10902²; — cf. supra, n^o 3110.)

« .. episcopo Niciensi. Olim intelleximus quod vene-

1. Sic. — Il est extrêmement probable que XIII^e est ici pour XIII^e; toutefois, on a d'autres exemples de bulles de la XIII^e année égarées dans le Registre de la XIV^e; cf. plus haut le capitulum 56 de cette XIV^e année (n^o 5182). — SBARALEA, qui publie cette pièce d'après le Registre (*Bullarium franciscan.*, t. 1, 281, n^o 314), imprime cependant, à la date : « anno decimoquarto. »

2. Avec l'adresse : « Episcopo Niciensi », sans autre référence que UGHELLI, *Italia sacra*, t. IV, col. 303, où se lit pourtant la forme correcte « Niciensi ».

rabilis frater noster, si dici debet, .. Vigintimiliensis¹ episcopus nec in episcopatum per ostium est ingressus², nec officium suum sequitur, nisi officiendo subjectis, dum in ipsius foro ecclesias et ecclesiastica beneficia mercantur Symonis mercatores, et nichil coram eo de spiritualibus spiritualiter agitur, sed plus offerentibus conceduntur. Et cum ipse vite sit dissolute, detinens publice concubinam, propter quod subditi, exemplo suo corrupti, ad inhonesta et turpia facilius prolantur, non solum eorum excessus non corrigit, sed potius, ab eis recepta pecunia, eos in suis fecibus remanere³ permittens, matrimonia in gradibus divina lege prohibitis in sua diocesi contrahi patitur, et contracta legitime pecuniae separat interventu. Clericos et ecclesias Vigintimiliensis civitatis et diocesis gravans importabilibus exactionibus et collectis, ex ipsis spurios suos et personas nutrit alias inhonestas, in quarum familiaritate maculatur infami; usuras a clericis suis, quarum crimen utriusque Testamenti pagina detestatur, extorquet, cum concubinariis et filiis dispensans eorum. Absolvit manuum injectores, Sede Apostolica inconsulta, et contra eam laxat temere lubricum linguae suae, publice mentiendū quod non precellit Summus Pontifex in concessione⁴ indulgentiae simplicem sacerdotem, et quod concubinam de nostra detinet licentia speciali; factas sibi confessiones revelare, ac, pluribus excommunicationum sententiis innodatus, divina celebrare, immo⁵, quantum in eo est, verius prophanare presumit, in anime suae periculum et ecclesiae discipline contemptum⁶. Propter quod .. abbati de Tilieto, Cisterciensis ordinis, nostris dedimus litteras in mandatis ut, super hiis inquirens diligentius veritatem, que inveniret, per suas nobis litteras fideliter intimaret, prefixo ipsi episcopo termino peremptorio competenti, quo personaliter nostro se conspectui presentaret, interim omnis mutui et alienationis contractu sibi penitus interdicto. Cuique prefatus abbas, super premissis juxta mandatum nostrum diligenter inquirens, ad nos negotium remisit sufficienter instructum, nos illud venerabili fratri nostro .. Sabinensi episcopo duximus committendum; qui que coram eo fuere proposita, nobis retulit diligenter. Verum, cum idem auditor, dictum episcopum ad reprobandum dicta

1. Ms. : venerabilis frater noster .., si dici debet, Vigintimiliensis.

2. Cf. JOHAN. X, 1-2.

3. Cf. JLRE. XLVIII, 11.

4. Ms. : confessione.

5. Ms. : immo.

6. Ici s'arrête la copie de la collection Moreau.

testium et instrumentum quoddam, per que sibi objecta videbantur plene probata, de speciali mandato nostro admittens, predicto abbati suis litteris injunxisset ut testes quos idem super articulis ei sub sigillo transmissis producere volebat, reciperet, et eorum dicta infra certum terminum ab eodem auditore prefixum, ad ipsum remittere procuraret : dictus episcopus, prefati¹ auditoris litteris minime presentatis, anno et dimidio [et] amplius jam elapso, prioribus deteriora committit. Ne igitur dictus episcopus de sua possit malitia gloriari, precipiendo mandamus quatenus, eundem episcopum ab officio et beneficio auctoritate nostra suspendens, ipsum ut infra tres menses post receptionem presentium se nostro conspectui representet, penam pro meritis recepturus, monitione premissa, eadem auctoritate, appellatione remota, compellas. Si vero dictus episcopus, omnino in sua obstinatione persistens, infra duos menses ad Apostolicam Sedem venire contempserit, quia, crescente contumacia, crescere debet et pena, extunc capitulum et clerum Vigintimilienses et alios ejus subditos ab obedientia et juramentis in quibus tenentur eidem, absolvere [procures], et, donec aliud mandaverimus, omnis mutui et alienationis contractum sibi penitus interdicas. Dat. Laterani, VI kalendas julii, anno quartodecimo. »

5234

Latran, 22 juin 1210.

Abbati et conventui monasterii Altae Cumbae, Cisterciensis ordinis, Gebennensis dioecesis, — quorum monasterium, in quo bonae memoriae Leodiensis electus, procurator ecclesiae Valentinae, sepulturam elegerat, nonnulli laici Viennensis, Valentinae et Gebeunensis dioecesium, praetextu cujusdam consuetudinis, videlicet quod creditores ecclesias in quibus sepeliantur suorum debitorum corpora, valerent super debitis suis convenire, aggravabant et molestabant, — indulget ut praetextu praedictae consuetudinis a nullo possint conveniri. — (REG. 20, f. 18 v°; ann. XIV, c. 103; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 201, n° 17; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 143-144, n° 213.)

« .. abbati et conventui monasterii Alte Cumbe, Cisterciensis ordinis, Gebennensis dioecesis. Religionis vestre favor —. Dat. Laterani, X kalendas julii, anno quartodecimo. »

1. Ms. : prefatis.

5235

Latran, 15 juin 1210.

Eisdem concedit ut in ipsorum gratia, quae Bruerium nuncupabatur, Bellicensis dioecesis, « super altare viaticum » privatas missas fratribus et conversis ibidem commorantibus « celebrare » possint. — (REG. 20, f. 18 v°; ann. XIV, c. 101; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 143, n° 212.)

« Eisdem. Vestris devotis precibus —. Dat. Laterani, XVII kalendas julii, anno quartodecimo. »

5236

Latran, 28 juin 1210.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario suo, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, cum Ph., vicarius potestatis Cumanae, a civitate Cumana recessisset, interdictum cui Cumanus episcopus civitatem eandem de mandato ipsius Gregorii de Monte Longo supponerat, relaxet, et cum clericis qui, durante hoc interdicto, divina officia celebraverant, injuncta eis paenitentia, super hoc dispense. — (REG. 20, f. 18 v°; ann. XIV, c. 105.)

« [Gregorio] de Monte Longo, subdiacono et notario nostro, Apostolice Sedis legato. Cum venerabilis frater noster .. Cumanus episcopus, sicut eo accepimus referente, civitatem Cumanam de mandato tuo ecclesiastico supposuerit interdicto, si commune civitatis ipsius intenderent Ph., vicario [...] potestatis eorum, et dicti commun[e] contra hoc postmodum venerint, et nonnulli civitatis ejusdem clerici, durante interdicto hujusmodi, divina officia celebrarint : quia subsequenter idem Ph., dimisso vicarie officio, a predicta civitate recessit, mandamus quatenus, interdictum idem relaxans, cum eisdem clericis super eo quod sic celebrare divina, injuncta eis pro modo culpe penitentia competenti, auctoritate nostra dispenses, prout videris expedire. Dat. Laterani, III kalendas julii, anno quartodecimo. »

5237

Latran, 26 juin 1210.

Abbati Sanctae Genovefae Parisiensis mandat quatenus excommunicationis sententiam in electum, nunc episcopum, Metensem, in causa quae inter ecclesiam Metensem et quosdam mercatores Romanos vertebatur, ab abbate Dervensi prolatam, firmiter faciat observari, et civitatem Metensem, aliaque loca Metensis dioecesis ad quae idem episcopus devenierit, ecclesiastico interdicto supponat. — (REG. 20, f. 18 v°; ann. XIV, c. 106; — MOREAU 1193, f. 59; — cf. *supra*, n. 3714, 3877, 4341 et 4834.)

« .. abbati Sancte Genovefae Parisiensis. Cum olim pro

dilectis filiis mercatoribus Romanis .. episcopo, tunc electo, Metensi dederimus nostris litteris districtius in preceptis, ut vel eisdem mercatoribus seu procuratoribus ipsorum, apud Trevas, de tertia parte totius debiti comprehensi in compositione facta inter ipsos, ex parte una, et bone memorie .. Metensem episcopum, predecessorem suum, ex altera, mediante bone memorie T[homa], tituli Sancte Sabine presbitero cardinali¹, super hoc a nobis auditore concesso, proportionaliter, prout quemque contingit, pro rata temporis iam elapsi, juxta tenorem compositionis ejusdem, infra sex menses a receptione litterarumstrarum, cum justis et moderatis expensis et congrua restauratione dampnorum, satisfacere procuraret, vel infra eundem terminum coram nobis personaliter compareret, mercatoribus ipsis satisfactionem plenariam impensurus, dilecto filio .. abbati Dervensi per scripta nostra mandantes ut, eidem electo predictas litteras personaliter representans, si ad monitionem ejus infra prescriptum tempus non impleret alterum predictorum, idem extunc infra mensem postquam super hoc esset a latore litterarum hujusmodi requisitus, in eum excommunicationis sententiam promulgaret, et faceret eam, appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari : dictus abbas, mandati nostri diligens executor, quia idem electus neutrum horum efficere voluit, obauditis nostris et ipsius abbatis monitis juxta mandatum apostolicum inculcatis, tulit, exigente justitia, excommunicationis sententiam in eundem, eamque fecit sollempniter publicari, prout in ejusdem abbatis litteris confectis exinde perspeximus contineri. Quare Angelus Johannes Elperini et Stephanus Cafarellus, cives Romani, pro eorum parte que in litteris dicte compositionis continetur, nobis humiliter supplicarunt ut eandem sententiam robar faceremus firmitatis habere. Quocirca mandamus quatenus, sententiam ipsam usque ad satisfactionem plenariam auctoritate nostra irrefragabiliter observari, sublato appellationis obstaculo, faciens, eam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per Virdunensem, Tullensem, Metensem et Cathalaunensem civitates et dioceses publice innovando, et alias aggravando, prout pertinacia ipsius exegerit, manus tuas, civitatem Metensem, et alia loca Metensis diocesis ad que ipsum devenire contigerit, quamdiu ibi fuerit, supponas ecclesiastico interdicto. Ceterum, quia nemo cogitur propriis stipendiis militare, expensas quas in hujusmodi prosecutione negotii necessario contigerit te su-

bire, facias tibi de bonis episcopatus Metensis integre ministrari. Contradictores —. Non ob[stante] constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, et quod in compositione jamdicta non exprimitur certa quantitas annis singulis exolvenda, vel quod in prioribus litteris nostris expressa dietorum mercatorum nomina non fuerunt, et¹ litteris, si que apparuerint a Sede Apostolica impetrate. Si vero, quod non credimus, executus non fueris que mandamus, cum alienam culpam tuam videaris efficere per consensum, volumus et districte tibi precipimus ut suspensus personaliter ad nostram accedas presentiam, meritorum stipendia recepturus : nobis quicquid feceris de omnibus supra-dictis, per nuntium mercatorum ipsorum fideliter rescribendo. Dat. Laterani, VI kalendas julii, anno quattodecimo. »

5238

Lateran, 19 juin 1240.

Landavensi episcopo, significanti quod plurimum Landavensis diocesis ecclesiarum ipsius episcopi jurisdictioni subiectarum, adeo tenues et exiles proventus erant, quod de ipsis rectores earundem non poterant sustentari, — unde contingebat quod aliqui ex eisdem rectoribus residentiam in illis ecclesiis facere non poterant, et etiam, cum vacabant, vix reperiebatur qui ipsarum ecclesiarum regimen vellet assumere, — et postulanti licentiam duas vel tres ex antedictis ecclesiis unire, concedit ut illas ex praedictis ecclesiis unire valeat, quarum evidens necessitas et utilitas id exposcat. — (REG. 20, f. 19 r^o; ann. XIV, c. 107.)

« .. *Landavensi episcopo*. Significasti nobis quod —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno quattodecimo. »

5239

Lateran, 2 juillet 1240.

Episcopo Carnotensi mandat quatenus proventus qui in Carnotensi ecclesia ex anniversariis defunctorum habebantur, in duas portiones dividat, quarum unam in vigiliis et alteram in missis inter canonicos ejusdem ecclesiae partiatur, et eosdem canonicos compellat ut missae majore et aliis divinis horis intersint. — (REG. 20, f. 19 r^o; ann. XIV, c. 108; — MOREAU 1193, f. 63.)

« .. *episcopo Carnotensi*. Ex relatu dilecti filii .. decani Carnotensis mirantes accepimus quod, cum proventus qui in Carnotensi ecclesia habentur ex anniversariis defunctorum, in eorum vigiliis inter ipsius canonicos

1. Cf. *supra*, t. III, col. 158, note 1, et col. 214, note 1.

1. Il faut entendre : « non obstantibus litteris. »

dividantur, tunc illorum obtentu ipsi ad officium concurrentes, sequenti die missarum sollempniis interesse postponunt. Preterea iidem, circa matutinale officium, pro quo eis certe distributiones proveniunt, diligentiam exhibentes, missis et aliis horis interesse negligunt, quia nullum temporale emolumentum exinde consequuntur. Verum, cum hoc sit et divine voluntati contrarium et piis devotorum mentibus inimicum, mandamus quatenus, predictos proventus in duas studens dividere portiones, quarum una inter dictos canonicos in vigiliis et altera in missarum sollempniis dividatur, eosdem ut misse majori et aliis divinis horis interesse procurent, per subtractionem dictarum distributionum, appellatione remota, compellas. Alioquin dilectis filiis .. decano, .. archidiacono et magistro Natali, canonico Parisiensibus, nostris damus litteris in mandatis ut, te mandatum nostrum exequi negligente, ipsi illud juxta formam tibi traditam exequantur. Contradictores etc. Dat. Laterani, VI nonas julii, anno quartodecimo. »

5240

Lateran, 1 juillet 1210.

Sinibaldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, marchie Anconitane rectori, significat se disposuisse ut sedes episcopalis Auximana, pro eo quod populus Auximanus Friderico, dicto imperatori, adhaeserit, ad civitatem Recanatem, Ecclesie fidelem, transferretur: « verum, » cum dicti Recanates, quinque milia librarum usualis monete, vel possessiones valoris ejusdem, pro dotanda tutura cathedrali ecclesia liberaliter offerentes, promittant quod velint edificare domos pro episcopo et canonicis », ei mandat quatenus provideat ut iidem Recanates insuper faciant ut praedicti episcopus et canonici processu temporis honorifice valeant sustentari, praesertim cum, durantibus guerris, « non » possit provenire de facili quod bonorum Auximane ecclesie possessionem pacificam valeant adipisci »; ceterum episcopo Humanatensi, pro jure quod in castro Recanate habebat, de aliqua parte Auximane dioecesis provideat, « villa Auximana, quondam civitate, cum reliqua parte ipsius dioecesis » dicte Recanatensi ecclesie reservata ». — (REG. 20, f. 19 r^o; ann. XIV, c. 109; — MOREAU 1193, l. 66; — RODENBERG 779.)

« S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, marchie Anconitane rectori. Licet Apostolice Sedis —. Dat. Laterani, III nonas julii, anno quartodecimo. »

5241

Lateran, 7 juillet 1210.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario suo, apos-

tolico legato, scribit se episcopum Vicentinum, qui, pro eo quod in praesentia Friderici, dicti imperatoris, missam celebraverat, ab officio suspensus fuerat, absolvisse; quod si aliqui contra eundem episcopum, super eo quod quaedam Vicentinae ecclesiae castra Ezelino vel aliis Ecclesiae Romanae inimicis dicebatur assignasse, aliquid duxerint proponendum, eos audiat, et quod super hoc invenerit, ipsi papae exponat. — (REG. 20, f. 19 v^o; ann. XIV, c. 110; — RODENBERG, 780.)

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario nostro, Apostolice Sedis legato. Percepto ex relatu —. Dat. Laterani, nonis julii, anno quartodecimo. »

5242

Lateran, 11 juin 1210.

Archiepiscopo Ravennati, nec non et Aretino, Castellano, Urbinati, Ariminensi, Feretrano, Bobiensi (= Sarsenati), Cosenati, Foropopuliensi, Livienti, Faventino, Imolensi, Cerviensi et Comacensi episcopis, et abbatibus, prioribus, plebanis et aliis ecclesiarum praelatis per illas civitates et earum dioeceses constitutis significat se Jaquintum, capellanum suum, fidelibus suis de Massa Trabaria, cum plenae legationis officio, providisse in rectorem, eosque rogat quatenus eidem tanquam legato humiliter intendant. — (REG. 20, f. 19 v^o; ann. XIV, c. 111; — RODENBERG 777; — cf. supra, n. 1683 et 1687.)

« .. archiepiscopo Ravennat[i], .. Aretino, .. Castellano, .. Urbinat[i], .. Ariminensi, .. Feretrano, .. Bobiensi, .. Cosenat[i], .. Foropopuliensi, .. Livienti, .. Faventino, .. Imolensi, .. Cerviensi et .. Comacensi episcopis, et abbatibus, prioribus, plebanis et aliis ecclesiarum praelatis per civitates ipsas et earum dioec[eses] constitutis. Cum de statu —. Dat. Laterani, XVIII kalendas julii, anno quartodecimo. »

5243

Lateran, 3 juillet 1210.

Archadensi et Aladensi episcopis et decano Archadensi mandat quatenus sententiam qua Innocentius papa tertius decreverat ecclesiam Majonensem (= de Mayo), Tuamensis dioecesis, esse parochialem et ecclesiae Tuamensi subjectam, — contra quam sententiam magister Christinus, procurator praedictae Majonensis ecclesiae, reluctabatur. — faciant observari. — (REG. 20, f. 19 v^o; ann. XIV, c. 112.)

« .. Archadensi et .. Aladensi episcopis et .. decano Archadensi. Ex parte venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Tuamensis fuit propositum coram nobis quod, cum felicis recordationis [Innocentius tertius]

papa. predecessor noster. questionem¹ inter bone memorie F[elicem]. predecessorem suum, et magistrum Christinum. procuratorem ecclesie Majonensis. Tuamensis diocesis. super statu ipsius ecclesie. quam. ipsi archiepiscopo lege diocesana subjectam. falso idem magister cathedralis esse dicebat. per diversas litteras apostolicas coram diversis iudicibus diutius agitata. de fratrum suorum consilio per diffinitivam sententiam. cognitis cause meritis. terminasset. decernendo dictam Majonensem ecclesiam esse parrochiam ac subjectam ecclesie Tuamensi : tandem. ipso magistro malitiose moliente resuscitare querelam eandem et contra huiusmodi sententiam reluctantem. bone memorie H[onorius tertius] papa. predecessor noster. quondam fratri Jac[obo]. capellano et penitentiario suo. tunc in partibus illis Apostolice Sedis legato. causam commisit eandem; qui. predicti predecessoris nostri sententiam. inspectis ejus meritis. pronuntians fore standum. prefatum predecessorem suum ab impetitione jamdicti procuratoris super hoc per sententiam diffinitivam absolvit. prout in ejusdem legati litteris confectis exinde plenius continetur. Ideoque mandamus quatenus. si est ita. supradicti predecessoris nostri sententiam faciatis per censuram ecclesiasticam. sublato appellationis obstaculo. firmiter observari. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani. V nonas julii. »

5244

Latran, 6 juillet 1240.

Philippo de Monte Forti et Mariae. filiae clarae memorie Rupini. regis Armenie. inter quos quartus gradus consanguinitatis existebat. declarat quod. non obstantibus quibusdam eorum scrupulis super dispensatione jam obtenta. libera matrimonium contrahendi licentia eis competit. — (REG. 20. f. 20 r°; ann. XIV. c. 113; — MOREAU 1193. f. 71; *ibid.*. f. 73. *fragm.*. ex RAYNALDO; — POTTHAST 10910².)

« *Nobili viro Ph[ilippo] de Monte Forti et Marie. nate clare memorie Rupini. regis Armenie. Cum. inspecta utilitatis causa. vobiscum fuerit per Sedem Apostolicam dispensatum. ut in quarto consanguinitatis gradu liceret vobis matrimonialiter copulari. dubitastis et in conscientie scrupulum incidistis. ex eo quod alter vestrum tertio. reliquis vero distat a communi stipite*

1. Ms. : questionem que inter. — Il faut ou supprimer *que*, ou suppléer, après « Tuamensis diocesis », un verbe tel que *vertebatur* ou *orta erat*.

2. Avec l'incipit : « Cum secundum regulam », d'après RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, 1240. § 46.

quarto gradu; non enim auctoritate dispensationis huiusmodi vobis licere contrahere credebatis. nisi ambo equaliter a prefato stipite distaretis. Verum. cum. secundum regulam approbatam. qua dicitur quoto gradu remotior differt a stipite et a quolibet per aliam lineam descendantium ex eodem. manifeste appareat quod inter vos quartus gradus consanguinitatis existat. tenore presentium declaramus quod per dispensationem obtentam libera vobis licentia competit contrahendi. Dat. Laterani. II nonas julii. anno quartodecimo. »

5245

Latran, 6 juillet 1240.

Praeposito Bambergensi. in episcopum Bambergensem electo. qui nuper se accinerat ad adeundum apostolicam praesentiam pro confirmatione et consecratione obtinendis. qui vero. propter viarum discrimina. procedere nequiverat. concedit ut ad propria revertatur. habiturus in ecclesia Bambergensi usum liberum administrationis in spiritualibus et in temporalibus quae ipsi electo a jure concedatur; ad Apostolicam Sedem. cum potuerit. accedere non postponat. — (REG. 20. f. 20 r°; ann. XIV. c. 114.)

« .. *preposito Bambergensi. Accepimus ex sinceritatis* — Dat. Laterani. II nonas julii. anno quartodecimo. »

5246

Latran, 5 juillet 1240.

Archiepiscopo Remensi significat se irritum et inane decernere quod super electione Petri Carloti. notii [Philippi Augusti]. regis Francorum. et ipsius papae subdiaconi. in episcopum Noviomensem. ac super ejusdem ab ipso archiepiscopo Remensi confirmatione praesumptum fuerit. nec non velle eundem Petrum Carlotum « ab executione ordinis » diaconatus. ad quem non potuerat sine Apostolicae Sedis licentia promoveri. manere suspensum. — (REG. 20. f. 20 r°; ann. XIV. c. 115; — MOREAU 1193. f. 71; *ibid.*. t. 69. ex RAYNALDO; — POTTHAST 10909.)

« .. *archiepiscopo Remensi. Noviomensi ecclesia pastore vacante. ipsius ecclesie canonici P[etrum Carlotum]. natum clare memorie .. regis Francie. subdiaconum nostrum. in suum episcopum elegerunt; cujus electionem tu. non. ut decuit. diligenter advertens jura canonica. confirmasti. Cum enim rex ipse. uxorem habens legitimam. dictum P. suscepit de soluta. in episcopum idem P. eligi minime potuit. nec sua debuit electio confirmari; nec ex eo quod secum dispensasse dicimur. ut defectus natalium in nullis spiritualibus sibi obsit. quin ad honores et dignitates*

libere possit assumi¹, quod licite ad episcopatum eligi valeat, intelligimur induxisse, sed solum ad minores dignitates et inferiores honores. Dispensationes enim et indulgentie que defectum natalium patientibus super dignitatibus et honoribus generaliter conceduntur, non extenduntur ad episcopatus, nisi de ipsis specialiter exprimat in eis: nec sub dignitatum et honorum ecclesiasticorum nomine, cum de illis in genere loquitur Lateranense concilium, felicitis memorie [unocentius tertius] papa, predecessor noster, voluit episcopalem dignitatem includi; ad minores etiam dignitates et personatus constitutio nostra extenditur, qua mandantur filii sacerdotum et alii non legitime geniti a dignitatibus et personatibus sine dispensatione Sedis Apostolice habitis, amoveri; et cum oporteat, secundum Lateranensis statuta concilii, quod promovendus in episcopum de legitimo sit matrimonio procreatus², non sufficit tali quod legitimatus existat, nisi ei posse in episcopum promoveri, beneficio apostolice dispensationis concedatur expresse. Decernimus itaque, de fratrum nostrorum consilio, irritum et inane quod super electione prefati subdiaconi et confirmatione taliter est presumptum; nec non eum ab executione ordinis diaconatus, quem recepissee dicitur, volumus manere suspensum, cum non potuerit ad illum sine nostra speciali licentia promoveri. Verum, licet illos qui scienter non legitime natos eligunt, canon Lateranensis concilii decernat eligendi potestate illa vice privatos et per triennium ab ecclesiasticis beneficiis fore suspensos³, ac, juxta statuta concilii generalis, « non⁴ solum deiciendus sit indigne promotus, verum etiam indigne promovens puniendus », ut, si eum in hoc per negligentiam deliquisse constiterit, « non⁵ tantum confirmationis mandati primum successorem illius careat potestate, » sed etiam, ne aliquo casu penam effugiat, a perceptione proprii beneficii suspendatur », si vero convictus fuerit « per⁶ malitiam excessisse, graviori subjaceat ultioni » : nos tamen super hiis suo loco et tempore providere curabimus et, actore Domino, sicut melius expedire viderimus, procedemus. Dat. Laterani, III nonas julii, anno quartodecimo. »

1. Cf. *supra*, n° 2487.

2. Cf. Concile du Latran de 1179, chap. III, dans LABBE et COSSART, *Sacrosancta Concilia*, éd. COLETI, t. XIII (Venise, 1730), col. 418.

3. Cf. Concile du Latran de 1179, *ibid.*

4. Concile du Latran de 1215, chap. XXVI, dans LABBE et COSSART, *ibid.*, col. 962.

5. Concile du Latran de 1215, *ibid.*

6. Concile du Latran de 1215, *ibid.*

5247. — In eundem fere modum .. *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato.*

5248

Latran, 5 juillet 1240.

« In eundem fere modum *capitulo Noviomensi*, usque : procedemus. Quocirca precipiendo mandamus quatenus eidem subdiacono in nullo tanquam electo Noviomensis ecclesie intendatis. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 20 r°; — MOREAU 1193, f. 72 v°.)

5249

Latran, 5 juillet 1240.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, de eadem re scribens, significat se mirari quod praedictum Petrum Carlotum, in episcopum Noviomensem electum, in diaconum, licentia apostolica non postulata, promoverit; decernit eundem Petrum Carlotum « ab executione ordinis diaconatus » manere suspensum. — (REG. 20, f. 20 r°; ann. XIV, c. 116; — MOREAU 1193, f. 68.)

« .. *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato.* Etsi nobis excessus —. Dat. Laterani, III nonas julii, anno quartodecimo. »

5250

Latran, 11 juillet 1240.

Abbati et conventui Sanctae Mariae Eboracensis indulget ut ecclesiam de Gaineford (= Gainford), Dunelmensis diocesis, — cujus personatum magistro G. de Trano, subdiacono et capellano suo, ac litterarum apostolicarum contradictarum auditori, et vicariam magistro D., capellano suo, ipse papa contulerat, — possint, cum vacaverit, sub quibusdam condicionibus in bulla expressis, in usus proprios convertere. — (REG. 20, f. 20 v°; ann. XIV, c. 117.)

« .. *abbati et conventui Sancte Marie Eboracensis, ordinis sancti Benedicti.* Cum, sicut asseritis, monasterium vestrum sit plurium Ytalicorum provisione gravatum, dignum est ei de benignitate Sedis Apostolice solita subveniri, ut ab hujusmodi provisionis onere in aliquo relevetur. Cum itaque magister Alex[ander] de Nola, rector ecclesie de Gaineford, Dunelmensis diocesis, in qua jus habere dicimini patronatus, nuper apud Sedem Apostolicam fuerit universe carnis ingressus, et nos dilecto filio magistro G. de Tran[o], subdiacono et capellano nostro, ac litterarum nostrarum contradictarum auditori, personatum, et dilecto filio magistro D., capellano nostro, vicariam ejusdem ecclesie, ipsam perpetuo constituentes ibidem, de gratia contulerimus

speciali, ita ut idem G., ratione personatus, duas partes omnium proventuum et obventionum ipsius ecclesie percipiat, dictus vero D. tertiam, nomine vicarie: volentes ut hujusmodi provisio non solum sit eis, sed etiam, intervenitu ipsorum, vestro monasterio fructuosa, eorundem et vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut, cum predictam ecclesiam vacare contigerit, eam in proprios usus convertere, ac auctoritate nostra ipsius possessionem ingredi et etiam retinere, non obstante contradictione aliqua, libere valeatis, assignata tamen vicario qui pro tempore deservierit in eadem, de proventibus ejusdem ecclesie, portione, unde congrue sustentari valeat, et jura episcopalia solvere ac alia ecclesie prefate onera supportare: salva predicto D., dum eandem obtinuerit vicariam, portione quam sibi de ipsis proventibus duximus assignandam —. Dat. Laterani, V idus julii, anno quartodecimo. »

5251

Lateran, 12 juillet 1240.

Episcopo Placentino mandat quatenus ad depositionem P., presbyteri, Placentinae dioecesis, de homicidio legitime convicti, — quae depositio, impediende guerrarum discrimine, nondum potuerat executioni mandari, — procedat. — (REG. 20, f. 20 v°; ann. XIV, c. 118; — POTTHAST 10915.)

« .. episcopo Placentino. Ex litteris tue —. Dat. Laterani, III idus julii, anno quartodecimo. »

5252

Lateran, 10 juillet 1240.

Abbati et priori monasterii Athanacensis [Lugdunensis] et sacristae Sancti Pauli Lugdunensis mandat quatenus causam electionis in ecclesia Lausanensi, — aliis Ph., primicerium Metensem, aliis, de consilio archiepiscopi Bisuntini et episcopi Lingonensis, minus canonice cantorem Lausanensem eligentibus, — examinent; tam electoribus quam electis terminum peremptorium assignent, quo ipsi electi personaliter, electores vero per procuratores idoneos apostolico conspectui se praesentent; praefatis archiepiscopo et episcopo inhi-beant ne ulterius in eodem negotio procedant; aliis mandatis ad idem negotium pertinentibus, adjectis. — (REG. 20, f. 20 v°; ann. XIV, c. 119; — MOREAU 1193, f. 75; — POTTHAST 10912; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. 1, p. 114, n° 214.)

« .. abbatu et .. priori Athanacensibus et .. sacriste Sancti Pauli Lugdunensis. Ad audientiam nostram —. Dat. Laterani, VI idus julii, anno quartodecimo. »

5253

Lateran, 5 juillet 1240.

Magistro Hug[oni?], presbytero, capellano Sabinensis episcopi, rectori ecclesiae de Suellies, Belvacensis dioecesis, indulget ut in praedicta ecclesia de Suellies, quam proponebat se fuisse canonice adeptum, possit per idoneum vicarium deservire, ita tamen quod de proventibus ipsius ecclesiae tantum eidem vicario assignet, « quod congrue sustentari valeat, » et jura episcopalia solvere ac alia ejusdem ecclesiae onera « supportare ». — (REG. 20, f. 21 r°; ann. XIV, c. 120.)

« Magistro Hug., presbytero, capellano venerabilis fratris nostri .. Sabinensis episcopi, rectori ecclesiae de Suellies, Belvacensis dioecesis. Ad faciendam tibi —. Dat. Laterani, III nonas julii, anno quartodecimo. »

5254

Lateran, 13 juillet 1240.

Thomae dicto Rubeo, civi Romano, scribit R[iccardum], Sancti Angeli diaconum cardinalem, rectorem Campaniae et Maritimae, inspectis actis habitis coram Johanne Judicis, cive Romano, dudum Campaniae et Maritimae rectore, super spoliatione et interfectione filii ipsius Thomae, — qui filius dicebatur spoliatus et interfectus fuisse in Ceperani territorio, — de speciali mandato apostolico condemnasse communitatem ipsius loci, id est Ceperani, ipsi Thomae, in centum uncis auri, juxta taxationem ipsius cardinalis, recepto juramento ipsius Thomae; ei significat se quod ab eodem cardinali super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 20, f. 21 r°; ann. XIV, c. 121.)

« Thome dicto Rubeo, civi Romano. Ea que per —. Dat. Laterani, III idus julii, anno quartodecimo. »

5255

Lateran, 12 juillet 1240.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario suo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, cum ipse papa pronuntiavisset ad apertionem inquisitionis contra episcopum Brixiansem factae, esse nullatenus procedendum, et dictus episcopus ad propria cum gratia papali reverteretur, institutionem procuratorum in bonis ecclesiae Brixianensis et suspensionem quorundam clericorum ipsius episcopi revocet. — (REG. 20, f. 21 r°; ann. XIV, c. 122; — POTTHAST 10911.)

« G[regorio] de Monte Longo, subdiacono et notario nostro, Apostolice Sedis legato. Presentata nobis inquisitione que contra venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Brixiansem per dilectos] filios] P. de Predicatorum, et B. de Minorum fratrum ordinibus, facta fuit, et hinc inde propositis diligenter auditis, de fratrum nostrorum consilio ad apertionem inquisitionis ejusdem,

exigente justitia, pronuntiavimus esse nullatenus procedendum. Verum, licet dilectos filios clericum et populum Brixienses habeamus precipuos in visceribus caritatis, tamen, deferre ipsis contra Deum et justitiam nequeunt, mandamus quatenus, cum dictus episcopus ad propria cum nostra gratia revertatur, quia procuratores in spiritualibus et temporalibus bonis ecclesie Brixiensis instituisse diceris, et quosdam ex clericis ipsius episcopi, non citatos, nec convictos vel confessos suspendisse ab officio et beneficio privavisse, hæc per te ipsum sine more dispendio studeas revocare, faciens eidem episcopo sine difficultate restitui quicquid de bonis episcopatus sui per dictos procuratores vel eorum nuntios est exactum. Dat. Laterani, III idus julii, anno quartodecimo. »

5256

Lateran. 12 juillet 1240.

« In eundem modum *idem*, usque : privavisse. Dat. ut supra¹. » — (REG. 20, f. 21 v.)

5257

Lateran. 10 juillet 1240.

Episcopo Mantuano, cui olim mandaverat ut « Brixiensem » episcopum et alios habentes privilegia Brixiensis ecclesie, » ad assignandum ea Brixiensi capitulo per censuram ecclesiasticam » coartaret, mandat quatenus contra eundem episcopum, qui, in ipsius papæ præsentia constitutus, proposuerat se esse paratum « privilegia ipsa in loco tuto, in » Brixiensi videlicet civitate, deponere », non procedat. — (REG. 20, f. 21 v.; ann. XIV, c. 123.)

« .. episcopo Mantuano. Licet olim tibi —. Dat. Laterani, VI idus julii, anno quartodecimo. »

5258

Lateran. 17 juillet 1240.

Decano Sonogiensi (= de Soignies), Cameracensis diocesis, mandat quatenus sententias suspensionis in abbatem et conventum monasterii Villariensis, Cisterciensis ordinis, et excommunicationis in quosdam de monachis et conversis ejusdem monasterii, promulgatas a cantore Sancti Dionysii in Leodio ejusque collega, quibus decanus et cantor Hoyenses (= de Huy), Leodiensis diocesis, vires suas in causa Balduini, canonici Sancti Johannis-Leodiensis, contra eos lem

1. Cet in eundem modum, dans la forme sous laquelle il se présente, est pour le moins inutile et n'offre pas de sens satisfaisant; en effet, en arrêtant la phrase finale au mot « privavisse », on en supprime la proposition principale; il y a lieu de croire ici à une erreur du copiste du *Registre*.

abbatem et conventum monasterii Villariensis, commiserant, relaxet, recepta prius ab eis lem ablato, conventu, monachis et conversis idonea cauti ne, que i. s. constituit eas lem sententias rationabiliter esse latis, coram prædicto cantore Sancti Dionysii eiusque prædicto collega, iudicibus subdelegatis, debeant stare iuri; cum illis qui post eas lem sententias divina obedia celebrarint vel se divinis iniuriis fuerint, super irregularitate quam incurrerint, dispenset; prædictos abbatem et conventum, ad eos lem cantorem Sancti Dionysii eiusque prædicto collega, iudices subdelegatis, remittat, censuras exceptionibus suis legitimis coram eis, et alias, prout debuerint, iure suo o. — REG. 20, f. 21 v.; ann. XIV, c. 124.)

« .. decano Sonogiensi¹, Cameracensis diocesis. Exhibita nobis .. abbas et conventus monasterii Villariensis, Cisterciensis ordinis, petitione mon[strarunt] quod, cum Balduinus, canonicus Sancti Johannis-Leodiensis, contra eos ad .. decanum et .. cantorem Hoyen[ses], Leodiensis diocesis, super quibusdam possessionibus, terris, debitis et rebus aliis nostras litteras impetrasset, et, eisdem iudicibus .. cantori Sancti Dionysii in Leodio ejusque collega committentibus super hoc totaliter vires suas, dictus canonicus, nomine cujusdam parochialis ecclesie que a canonicatu vel prebenda ipsius minime dependebat, ipsos, earundem litterarum auctoritate, coram dictis subdelegatis per illam generalem clausulam *et rebus aliis* super quibusdam decimis conveniret; procurator eorum excipiendo proposuit coram eis quod, cum jus percipiendi decimas, super quo agebatur, majus esset et dignius hiis que in litteris exprimebantur eisdem, ad respondendum coram ipsis per hujusmodi litteras compelli de jure non poterat nec debebat. Cum autem iidem subdelegati, parti alteri plus debito favorabiles existentes, procuratorem ipsum debere respondere super predictis decimis per iniquam interlocutoriam decrevissent, quia idem procurator, simplicitate ductus, omittens ad nos [ab] hujusmodi gravamine appellare, ac ad diem sibi præfixum comparens, noluit, prout etiam nec debebat, cum prefato canonico coram subdelegatis jamdictis litem super predictis decimis contestari; memorati subdelegati, reputantes eos, pro sue voluntatis arbitrio, contumaces, in abbatem et conventum eosdem suspensionis, et in quosdam de monachis et conversis monasterii supra dicti excommunicationis sententias² promulgarunt —. Dat. Laterani, XVI kalendas augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo. »